

## Consultas Realizadas

### Licitación 453928 - Adquisición de Licencias SIEM

#### Consulta 1 - Otros fabricantes de soluciones tipo siem

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Teniendo en cuenta que en el mercado existen otros fabricantes de soluciones tipo siem, solicitamos encarecidamente a la convocante puedan admitir soluciones de otros fabricantes para lograr mayor participación en el llamado. Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán ser suficientemente claras, objetivas e imparciales.", en concordancia con lo establecido en el artículo 58 del nuevo Decreto Reglamentario N° 2264/2024, el cual dispone: "Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes. Sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
Las especificaciones mínimas establecidas están redactadas conforme a los requerimientos y equipamientos con los que cuentan la institución y aprobadas por el MITIC con la posibilidad de libre participación de oferentes. Remitirse al PBC.		

#### Consulta 2 - Admisión de profesionales peritos.

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2024
Considerando la envergadura y la criticidad de la infraestructura TI existente en el MIC, solicitamos respetuosamente a la convocante considerar la posibilidad de incluir profesionales relacionados a peritaje de información ya que los sistemas de colección de datos de los sistemas SIEM está relacionado con búsqueda y manipulación de información de los equipos ademas del comportamiento del trafico de datos, solicitamos admitir profesionales del rubro de peritaje y administración del equipo de trabajo a implementar la solución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
Son requerimientos técnicos mínimos los establecidos y están redactados conforme a la solución requerida, introducir requerimientos ajenos a la solución limitaría la libre participación direccionando a menos oferentes, la convocante a modo de contar con una mayor participación ha establecido criterios mínimos. Remitirse al PBC.		